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Anotace
Tato bakalářská práce je reakcí na Covidovou krizi a s ní spojenou nemožnost

hraní stolních her v kontaktu se spoluhráči, zejména stolních her na hrdiny. Cílem a
výstupem této bakalářské práce je vytvoření aplikace, která uživatelům umožní
hraní klasických stolních her na hrdiny v internetovém prostředí a dovolí tak
uživatelům hrát i bez možnosti fyzické přítomnosti u jednoho stolu. V teoretické
části práce jsou prozkoumány ostatní aplikace a dosavadní řešení této
problematiky. Dále jsou zde určeny požadavky, které jsou na finální aplikaci
kladeny. Praktická část obsahuje výčet technologií použitých pro vlastní vývoj a
odůvodnění jejich využití. Dále je zde vysvětleno vlastní fungování aplikace a její
realizace. Na závěr je popsána vlastní struktura výsledné aplikace.

Annotation
Title: Creation and digital representation of a tabletop RPG game

This bachelor's thesis is a response to the Covid crisis and the associated
impossibility of playing tabletop games in contact with teammates, especially
tabletop role-playing games. The aim and outcome of this bachelor's thesis is the
creation of an application that allows users to play classic tabletop role-playing
games in an Internet environment and thus allows users to play even without the
possibility of being physically present at the same table. In the theoretical part of the
thesis, other applications and previous solutions to this issue are explored.
Furthermore, the requirements imposed on the final application are identified. The
practical part contains a list of technologies used for own development and
justification of their use. Furthermore, the functioning of the application and its
implementation are explained here. Finally, the actual structure of the resulting
application is described.
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1 Úvod

V roce 2020 zasáhla svět pandemie viru SARS-CoV-2 neboli koronaviru. Na tuto
pandemii musela spousta nepřipravených států odpovědět hromadnou karanténou
a omezením všech společenských, sportovních a kulturních akcí a dalšího
shromažďování. Klasické pracovní podmínky se také musely změnit do
nestandardní podoby.

Tato nutná opatření vedla u velkého množství jedinců k nechtěné izolaci,
přerušení sociálního styku, fixaci na sociální média a v některých krajních případech
i k propadu do depresí.1 Sociální kontakt je pro lidskou rasu důležitý, a to v různých
podobách. Jednou z možností jsou například společenské stolní hry a stolní hry na
hrdiny.

Omezená možnost setkávání jednotlivých herních skupin však ve většině
případů znemožnila hraní takových her a tito lidé byli často nuceni přejít k různým
alternativám online hraní her, které často bývá naprosto odlišné od her stolních.
Důležitý faktor také hrají odlišné možnosti prostředí. Klasické stolní hry na hrdiny
často mívají herní pravidla přizpůsobená možnostem reálného lidského kontaktu a
dostupnosti pomůcek. Složité je také zejména přivádění nových zájemců o hraní a
jejich učení zpravidla složitých pravidel.

Téma bakalářské práce bylo vybráno na základě osobního zájmu o odstranění
těchto bariér a nalezení řešení pro případ nemožnosti hraní stolní hry na hrdiny i
z jiných důvodů, než je pandemická krize a karanténa.

1 , Valeri SALADINO a Vincenzo AURIEMMA. The Psychological and Social Impact of Covid-19: New
Perspectives of Well-Being [online]. University of Cassino and Southern Lazio of Cassino, Cassino,
Italy: Department of Human Sciences, Society and Health, University of Cassino and Southern Lazio
of Cassino, Cassino, Italy, 2020 [cit. 2023-04-26]. 11. DOI: 10.3389/fpsyg.2020.577684. Dostupné z:
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpsyg.2020.577684/full. Odborný článek.
Department of Human Sciences, Society and Health, University of Cassino and Southern Lazio of
Cassino.
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2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je vytvořit pravidla a herní systém stolní hry na
hrdiny která budou dostatečně jednoduchá a připravená pro přechod na
internetovou platformu. Tato pravidla musí být nativně plně v češtině a musí být
přístupná jak pro nové hráče, tak pro veterány žánru. Pravidla také musí být
dostatečně srozumitelná a navržená tak, aby napomáhala v práci vypravěči příběhu
neboli slovotepci.

Další důležitou částí práce je zpracování vlastní aplikace. Cílem bude vytvořit
webovou aplikaci, která bude poskytovat všechny důležité informace a zázemí, aby
vlastní implementace pravidel a hry mohla fungovat. Aplikace bude obsahovat
možnost vytvoření uživatelského účtu, který bude zabezpečený šifrovaným heslem.
Další součástí bude možnost tvorby a spravování více vlastních dobrodruhů. Proces
tvorby musí co nejvíce podpořit potenciálního hráče v doméně zobrazení výsledků
a dopadů jeho rozhodnutí. Aplikace také musí dát uživateli možnost již vytvořené
dobrodruhy smazat a rozvíjet.

Každý dobrodruh bude mít své dané jméno, rasu, třídu, příběh, schopnosti a
atributy. Dobrodruh také musí mít inventář s předměty, které bude ve hře využívat.
Aplikace také musí podporovat možnost spravovat různé předměty, monstra,
nepřátele a pozadí pro herní scénář. Tyto možnosti však musí být rezervované pro
administrátory systému z důvodu zachování konzistence a momentu překvapení
pro jednotlivá dobrodružství.

Vlastní herní systém musí uživateli dovolit založit nebo se připojit do již
probíhající herní místnosti o velikosti až 4 hráčů. Tato herní místnost musí být plně
synchronizovaná a stejná pro hráče v reálném čase. Herní stránka musí hráčům vždy
zobrazovat důležité herní informace jako je počet nepřátel, momentální stav bojové
vřavy, ale také jejich vlastní inventář nebo status včetně připomínky jeho
schopností, atributů a zkušeností.
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3 Metodika zpracování

Prvním krokem bakalářské práce byla rešerše a průzkum dostupných
dosavadních řešení nejen v podobě aplikací, ale také herních systémů a pravidel.
Další částí práce bylo navržení herních pravidel a systémů, podle kterých byla
následně vypracována aplikace v podobě klientské části, serverové části a jejího
příslušenství a části databáze pro uložení vlastních dat. V neposlední řadě byla
nalezena serverová kapacita pro zpřístupnění vyhotovené aplikace na webu.
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4 Teoretická část

V této části práce bude prozkoumána problematika her na hrdiny a dosavadní
možná řešení problematiky přechodu do digitální podoby.

4,1 Co je to Hra na hrdiny
Hra na hrdiny, z anglického role-playing game (RPG), je ve své podstatě žánr

her, ve kterých je hlavním cílem hráče zažít příběh nebo situaci pomocí vlastní nebo
vypravěčovy představivosti. Z těchto důvodů se jako prostředník zpravidla využívá
smyšlená postava nebo avatar.2

Obrázek 1: Icecrowm Citadel3

2 GROULING, Jennifer. The creation of narrative in tabletop role-playing games. 2011-01. Jefferson,
N.C.: Jefferson, N.C.: McFarland & Co., 2010. ISBN 9780786444519.
3 World of Warcraft Shadowlands: Icecrown Citadel. In: Blizzard [online]. Irvine, Kalifornie, USA:
Activision Blizzard, 1991, 2020 [cit. 2023-04-26]. Dostupné z: https://bnetcmsus-
a.akamaihd.net/cms/blog_header/5i/5IDOOPM2F5SN1599022991558.jpg
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Cíl hráčů se může v jednotlivých hrách výrazně lišit, ale vždy je kladen důraz
na představivost a fantazii jak vypravěče (též pána jeskyně), tak hráče nebo hráčů.
Hlavním prvkem těchto her zpravidla bývá hluboce promyšlený příběh, široké
spektrum figurujících postav a otevřenost herního prostředí pro hráče a jejich
představivost. Důležité jsou také možnosti průzkumu a interakce s daným světem.
Pro tuto roli je klíčový zejména vypravěč, který je v počítačovém prostředí často
nahrazován umělou inteligencí nebo skripty, které nabídnou hráči jednu z cest,
pomocí kterých je možné danou situaci vyřešit. 4

Tato reprezentace ale zpravidla narazí na časové a hardwarové limitace,
které zapříčiní nedostatečnou možnost pro hráče, a ten v takové situaci není
schopen vyjádřit svou fantasii pomocí své postavy nebo avatara. Herní zážitek je tak
drasticky poškozen a médium přenosu příběhu trpí chybami ve vyprávění, protože
programátor nemůže počítat s každou situací, kterou hráč muže zapříčinit.5 Skvělou
studií problému přenosu her na hrdiny do počítačového prostředí a nepřipravenosti
technologie pro tento přesun je komentář Josepha Andersona*.

4 MICHAEL J., Giordano. Legitimate Peripheral Participation by Novices in a Dungeons and Dragons

[…]

místností. Každá místnost má určeno své jméno, jméno a id svého majitele, což je
v logice aplikace i slovotepec dané herní místnosti. Má také své heslo a počet volných
slotů. Heslo těchto herních místností však není nijak šifrováno a ukládá se ve formě
klasického textu, neboť není nijak bezpečnostně závažné ani důležité. V neposlední
řadě je zde uchováván herní záznamník v podobě pole s jednotlivými záznamy a
objekt se jmény jednotlivých hráčů a id jejich dobrodruhů.

5.5.8 Povolání

V kolekci povolání jsou zachovány dostupná povolání pro tvorbu
dobrodruhů. Kolekce se nazývá TridyKolekce. Každé povolání má kromě svého
jména a popisu také pole schopností, role, pro které je povolání vhodné, a zbraně, se
kterými dovede bojovat. Je zde také zapsáno vybavení, které si dobrodruh může
vybrat jako vstupní dar. Toto vybavení je oproti zápisu vybavení u dobrodruhů
pouhým odkazem na existující dokument v kolekci vybavení pomocí id.

5.5.9 Uživatelé

V tabulce uživatelů jsou uloženi registrovaní uživatelé. Uživatel má svůj e-
mail, přezdívku, šifrované heslo a určené oprávnění, které je při registraci nastaveno
jako uživatel.
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5.5.10 Výbava

V kolekci pro výbavu, pojmenované VybavaKolekce, jsou poté uloženy
administrátory vytvořené předměty. Když je dobrodruhovi přidán předmět, jeho
struktura se kopíruje z odpovídajícího dokumentu v této tabulce. Aplikace
rozpoznává tři druhy výbavy. Zbraň, zbroj a předmět. Zbraň je datově nej obsáhlejší,
neboť má kromě svého jména, typu a popisu také informaci o schopnostech,
průraznosti a poškození, které způsobí. Pro logiku aplikace je poškození rozděleno
na dvě separátní složky. Pokud je výbava typu zbroj, má místo poškození a
průraznosti pouze číslo obrany. Pokud je výbava typu předmět, nemá ani jedno
z řečených. Každý typ výbavy má však svou váhu a schopnosti.
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6 Shrnutí výsledků
Výsledkem práce je aplikace, která splňuje požadavky na ní kladené

bakalářskou prací. Uživatel má možnost v aplikaci vytvořit vlastní učet a pomocí
něho se přihlásit do prostředí aplikace. Může také vytvářet a spravovat své
dobrodruhy, které může přizpůsobit vlastním potřebám. Tyto dobrodruhy je poté
možné využít v aplikačním herním módu, který spojuje až čtyři hráče včetně
vypravěče, který hrou hráče provází. V neposlední řadě je poté administrátor
aplikace schopen vytvářet nové předměty, nepřátele a pozadí, které je možné při hře
využít.

Herní prostředí je rozděleno do jednotlivých místností a hráči se díky tomu
navzájem nevyrušují. Celá aplikace je veřejně dostupná pod odkazem
https://www.rozdel-a-panuj.cz/, kde je možné funkcionality otestovat. Od tohoto
webu se odvíjí i serverová část, která zpracovává jednotlivé požadavky aplikace.
Tato serverová část je dostupná na odkazu https://api.rozdel-a-panuj.cz/.

Součástí práce je také nastínění problematiky RPG her a dvou dalších řešení,
která jsou na trhu dostupná.
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7 Závěry a doporučení
Aplikace zajisté obsahuje určité množství chyb a neoptimálních řešení. I tak

však byla tvorba aplikace cennou zkušeností a dle autora splnila účel nahrazení
stolní hry. Problém způsobený globální pandemií aplikace vyřešila, zároveň dovolila
autorově herní skupině i při probíhající pandemii nadále hrát stolní hry.

Zajímavá zkušenost byla také práce s technologií, která podléhá aktivnímu
vývoji. Například při tvorbě komponent pro práci s výbavou v jádru technologie Vue
3 byla objevena chyba, která způsobovala nesprávné načítání objektů do elementů
výběru. Celý proces nahlášení, zkoumání a následné opravy problému byl cennou
zkušeností.

Je věcné zmínit i rozsáhlou část refaktorizace, kterou bylo zapotřebí provést.
Před začátkem vývoje nebyla správně stanovena potřebná schémata a plány
vypracování, což si vyžádalo dodatečný čas při opravách a ladění kódu. Dobrým
příkladem je přechod z options api verze zápisu na composition api, které je
výkonnější a více podporované vývojáři vlastní technologie. Retrospektivně lze také
říci, že jediným důvodem výběru NoSQL databáze v podobě MongoDB byla autorova
zkušenost s technologií.

Vývoj aplikace a tvorba celé bakalářské práce byla skvělá praktická zkušenost,
která fungovala i jako příjemná aktivita.
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9 Přílohy

• DVD Nosič s zdrojovým kódem aplikace.

53

Príloha č. 1

Univerz i ta Hradec Králové
Fakulta in format iky a managementu

Zadání bakalářské práce

Autor: Martin Lešák

Studium: 11900224

Studijní program: B1802 Aplikovaná informatika

Studijní obor: Aplikovaná informatika

Název bakalářské práce: Tvorba a digitální reprezentace stolní RPG hry

Název bakalářské práce AJ: Creation and digital representation of tabletop RPG

Cíl, metody, l iteratura, předpoklady:
Cíl práce: Cílem práce je vytvoření stolní hry a její následný převod do prostředí počítačové
aplikace

Osnova:
-Úvod
- Stolní hry na hrdiny
- Rešerše dostupných řešení
- Rozděl a panuj
- Návrh aplikace
- Implementace aplikace
- Závěr

Zadávající pracoviště: Katedra informatiky a kvantitativních metod,
Fakulta informatiky a managementu

Vedoucí práce: Ing. Petr Bauer, Ph.D.

Datum zadání závěrečné práce: 26.1.2021