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Jméno studenta: Lešák Martin

Název práce: Tvorba a digitální reprezentace stolní RPG hry

Autor posudku: Filip Malý

Cíl práce: Cílem práce je vytvoření stolní hry a její následný převod do
prostředí počítačové aplikace.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému
oboru x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle antiplagiátorské kontroly vykazuje práce shodu s jinými texty 0 procent.

Dílčí připomínky a náměty:

Hlavní kapitola má začínat na nové stránce. Odskočené nadpisy druhé úrovně. Chybné
zarovnání některých obrázků (například obrázek 5). Zbytečně velké nadpisy třetí úrovně
nevypadají v textu dobře, viz třeba strana 24. Nevhodný formát pro seznam použitých
zdrojů.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se zabývá návrhem a tvorbou stolní hry, kterou je možné hrát v internetovém
prostředí. Teoretická část se věnuje popisu vybraných žánrů her, s ohledem na část
praktickou je ale poměrně stručná. Praktická část se zabývá spíše stručným popisem
technologií, které autor hodlá využít pro tvorbu budoucí aplikace. Z textu není zcela
zřejmé, na základě čeho a proč takové technologie vybral, také v textu chybí nějaká
komplexnější analýza řešené problematiky. Dále autor v praktické části mezi sebe

míchá technologie s herními prvky hry. Text je na některých místech díky tomu
zmatečný, protože autor používá shodné nadpisy jak u backendu, tak u databází, toto
by bylo vhodnější strukturovat jinak. Zbytek práce je vhodně strukturovaný. Autor splnil
cíle práce.

Otázky k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 14. května 2023

podpis
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